
 ĐẢNG BỘ UBND TỈNH ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC 
  QUẢNG BÌNH  Quảng Bình, ngày 27 tháng 5 năm 2025 
 * 
  Số 117 - BC/ĐU 

BÁO CÁO 
kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng 

tháng 5 năm 2025, nhiệm vụ tháng 6 năm 2025 
----- 

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Thực hiện Quy định số 03-QĐi/ĐU ngày 20 tháng 5 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chế độ thông tin, báo 
cáo; căn cứ kết quả lãnh đạo và chỉ đạo, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình 
báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng - an ninh và công tác 
xây dựng Đảng tháng 5/2025, định hướng nhiệm vụ tháng 6/2025 với nhưng nội 
dung sau. 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và quốc phòng - an ninh 

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Đang ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai kế hoạch tinh giảm biên chế năm 
2025. Thực hiện việc điều chuyển một số viên chức trong nội bộ Nhà trường 
theo yêu cầu nhiệm vụ. 

Công tác truyền thông, tuyển sinh các hệ đào tạo tiếp tục được đẩy mạnh. 
Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về điều kiện đảm bảo trên hệ thống phần mềm của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo để phục vụ xây dựng thông tin tuyển sinh năm 2025 và xác 
định chỉ tiêu tuyển sinh các ngành sư phạm; xác định tổ hợp xét tuyển; ban hành 
các văn bản tuyển sinh năm 2025. Tổ chức, quản lý và giảng dạy có chất lượng 
kế hoạch đào tạo đối với khóa 66, kỳ học Giáo dục Quốc phòng - An ninh tập 
trung năm học 2024 - 2025. 

Đề tài, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học các cấp được triển khai đúng tiến 
độ; tổ chức nghiệm thu các đề tài KHCN cấp cơ sở năm học 2024 - 2025 đúng 
quy định. Tổ chức thành công hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 
2024 - 2025 và Hội thảo “Khởi sự, khởi nghiệp cho sinh viên trong thời đại 
chuyển đổi số”. 
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Thành lập, bồi dưỡng có chất lượng Đội tuyển tham dự “Cuộc thi hùng biện 
tiếng Việt cho người nước ngoài khu vực miền Trung lần thứ nhất - Đà Nẵng 
2025”. Chất lượng giảng dạy các lớp dự bị tiếng Việt cho Lưu học sinh khóa 18 
tiếp tục được duy trì. 

Các chương trình sau đánh giá ngoài tiếp tục được cải tiến đúng tiến độ. Đã 
hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá và liên hệ với các bên liên quan phục vụ đánh giá 
ngoài cơ sở giáo dục. Đã ban hành kế hoạch và triển khai công tác lấy ý kiến 
người học hoàn thành chương trình đào tạo năm 2025 và lấy ý kiến phản hồi 
sinh viên các khóa 63, 64, 65 về hoạt động giảng dạy của giảng viên học kỳ II 
năm học 2024 - 2025. 

Công tác kiểm tra thi kết thúc học phần Học kỳ II, năm học 2024 - 2025 và 
kiểm tra nền nếp dạy học tiếp tục được duy trì. Thực hiện nghiêm túc công tác 
phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân theo quy định. 

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh  

Công tác quốc phòng, an ninh, trật tự và an toàn xã hội trong Nhà trường 
tiếp tục được giữ vững. Làm tốt công tác an toàn, an ninh trật tự trong các dịp 
Lễ của đất nước, dân tộc. Nhà trường thực hiện nghiêm túc quy chế đào tạo, các 
quy định đối với việc giảng dạy nội dung giáo dục quốc phòng - an ninh tập 
trung cho sinh viên hệ chính quy Hè 2025.  

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác chính trị, tư tưởng 

Công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng bộ tiếp tục được giữ vững; 
thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận Hội 
nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây 
dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ 
chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Đảng ủy tiếp tục tuyên truyền về đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 
2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tổ chức tuyên 
truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 
07/5/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
19/5/2025); 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 
28/5/2025), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 207 
năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2025) trong toàn thể đảng viên, viên 
chức và người học. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 



3 

Đảng ủy trường đã hoàn thành hồ sơ trình Đại hội đại biểu Đảng bộ trường 
lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 sau thẩm định của Ban Thường vụ Đảng ủy 
Ủy ban nhân dân tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức Đại hội 
đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ IV. Hoàn thành báo cáo tổng kết 10 năm thực 
hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII 
về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 
và báo cáo tổng kết Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 205 
theo kế hoạch của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh. Việc thực hiện Nghị quyết số 
35-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Bộ Chính trị khóa XII “về bảo vệ 
nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch 
trong tình hình mới” tiếp tục được triển khai có hiệu quả. 

Đảng ủy đã công nhận Cảm tình đảng cho 06 quần chúng ưu tú là sinh viên; 
đồng ý cho làm hồ sơ kết nạp Đảng 01 trường hợp; ban hàn Nghị quyết đề nghị 
kết nạp Đảng cho quần chúng Cao Thị Lệ Hằng (sinh viên người dân tộc thiểu 
số) và ban hành nghị quyết đề nghị công nhận đảng viên chính thức đối với 03 
đảng viên dự bị đúng thời hạn. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy triển khai công tác kiểm tra, giám sát 
Quý II, năm 2025 đúng kế hoạch. Tiến hành giám sát chi bộ Phòng Đào tạo và 
Quản lý sinh viên và đảng viên theo kế hoạch đề ra. 

2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể 

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn làm tốt công tác phát động phong 
trào Tháng Công nhân năm 2025; tặng quà cho giảng viên, viên chức có hoàn 
cảnh khó khăn nhân dịp Tháng Công nhân. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên 
Trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch của tỉnh Đoàn và Hội Sinh viên 
Việt Nam; tổ chức tốt lớp bồi dưỡng, tập huấn cho sinh viên về công tác khởi 
nghiệp, chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo và sở hữu trí tuệ. Hội Chữ thập 
đỏ triển khai các hoạt động Quý II năm 2025 theo kế hoạch của Hội Chữ thập 
đó tỉnh Quảng Bình; kỷ niệm ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 
08/5. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2025 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng - an ninh 

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

(1) Tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, viên chức và người lao 
động, bình xét thi đua khen thưởng năm học 2024 - 2025. Thực hiện quy trình 
bổ nhiệm viên chức quản lý đúng quy định; điều chuyển viên chức trong nội bộ 
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Nhà trường theo yêu cầu nhiệm vụ. Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” 
tại Trường Đại học Quảng Bình. 

(2) Tổ chức Lễ Bế giảng và trao bằng tốt nghiệp đại học cho sinh viên hệ 
chính quy khóa 63. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyển sinh hệ chính 
quy; thu nhận hồ tuyển sinh trình độ đại học hệ chính quy theo phương thức xét  
học bạ đợt 1. Xây dựng kế hoạch đào tạo năm học 2025 - 2026 và kế hoạch học 
kỳ hè, năm học 2024 - 2025. Tổ chức thi kết thúc học phần khoá 66 hệ chính 
quy, hệ liên thông; tổ chức giảng dạy giáo dục quốc phòng K65. Rà soát, điều 
chỉnh chương trình đào tạo đại học theo Chương trình hành động số 04-CTr/TU 
của Tỉnh Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 
2020 - 2025. 

(3) Tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Bình lần thứ XI năm 
2025; tham dự hồ sơ xét giải thưởng Khoa học và Công nghệ dành cho sinh viên 
trong cơ sở giáo dục đại học, năm học 2024 - 2025. Quản lý, giảng dạy có chất 
lượng lớp dự bị tiếng Việt cho Lưu học sinh Lào. 

(4) Tiếp tục rà soát thông tin, dữ liệu về hệ thống bảo đảm chất lượng bên 
trong theo Công văn 1820/BGDĐT-QLCL của Bộ Giáo dục - Đào tạo. Bổ sung, 
điều chỉnh nội dung 06 báo cáo tự đánh giá chương trình đào tạo, thẩm định 
trong năm 2025. Hoàn thành hồ sơ tự đánh giá cơ sở giáo dục chuẩn bị cho công 
tác khảo sát, đánh giá ngoài. Tiếp tục công tác lấy ý kiến người học về hoạt động 
giảng dạy của giảng viên. 

(5) Tiến hành kiểm tra công tác quản lý đối với Phòng Tổ chức - Hành 
chính theo kế hoạch. Kiểm tra thi kết thúc học phần Học kỳ II, năm học 2024 - 
2025 khóa 66 hệ chính quy và duy trì công tác kiểm tra nền nếp dạy học theo kế 
hoạch đào tạo của Nhà trường. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống tham 
nhũng, tiếp công dân định kỳ, thường xuyên theo kế hoạch. 

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh 

Tiếp tục lãnh đạo làm tốt công tác quốc phòng, an ninh, trật tự và an toàn 
xã hội trong Nhà trường. Chỉ đạo làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trong 
mùa khô 2025. 

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác chính trị, tư tưởng 

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng 
bộ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết 
luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy 
mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 
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của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 
24 tháng 01 năm 2025 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 39-CTr/TU 
ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình thực hiện 
Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình 
mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về 
đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 
nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04 tháng 5 năm 
2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trong toàn thể đảng viên, 
viên chức. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Hoàn thành hồ sơ sau Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ IV, nhiệm 
kỳ 2025 - 2030 trình Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn y 
theo quy định. Xây dựng, ban hành Quy chế làm việc, Chương trình toàn khóa, 
Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030. Báo cáo 
công tác xây dựng Đảng 06 tháng đầu năm 2025 theo yêu cầu của Đảng ủy Ủy 
ban nhân dân tỉnh. 

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 
tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị, Kế hoạch hành động số 206-KH/ĐU ngày 
21 tháng 4 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh thực 
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tổng kết 10 năm thực 
hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, 
đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 
của Bộ Chính trị khóa XII “về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh 
phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy triển khai công tác kiểm tra, giám sát 
Quý II, năm 2025 theo kế hoạch. Bổ sung kế hoạch và triển khai kiểm tra, đôn 
đốc việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của 
Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính 
phủ và Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 20 tháng 02 năm 2025 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính 
trị. 
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2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể 

Lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch 
của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Bình. Công đoàn, phối hợp với Đoàn Thanh 
niên tổ chức Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 cho các cháu là con em viên chức, 
người lao động của Trường. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường triển khai 
các hoạt động theo kế hoạch của tỉnh Đoàn và Hội Sinh viên Việt Nam; tham 
gia chương trình: “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam” năm 2025 và hưởng ứng 
ngày Đại dương thế giới năm 2025 do Tỉnh Đoàn tổ chức. Hội Chữ thập đỏ 
trường triển khai các hoạt động Quý II năm 2025 theo kế hoạch của Hội Chữ 
thập đỏ tỉnh Quảng Bình./. 

Nơi nhận:   T/M ĐẢNG ỦY 
- Như trên (để báo cáo), BÍ THƯ 
- Ủy viên BCH Đảng bộ, 
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng,  (Đã ký) 
- Lưu Văn phòng Đảng ủy. 
  Nguyễn Đức Vượng 

 


